
  

 
Rua da República, 96 - Fone (55) 3334-4900 -  CEP 98740-000 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO PESTANA 

NÚCLEO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO  SRP N 07 /2023 

 
O MUNICÍPIO DE AUGUSTO PESTANA - RS, através do Núcleo de Compras e Licitações, sito à 

Rua Da República, 96 - CEP 98.740-000 – AUGUSTO PESTANA - RS - Fone: 0XX55 3334-4900, torna 

público a RETIFICAÇÃO da  licitação na modalidade de Pregão Eletrônico n°07/2023, com a 

finalidade de selecionar propostas objetivando  o REGISTRO DE PREÇO DE PNEUS PARA VEICULOS E 
MAQUINAS DO MUNICIPIO PARA ENTREGA PARCELADA, NOS PRAZOS E QUANTIDADES 
MEDIANTE SOLICITAÇÃO DO MUNICIPIO. 

 

 A retificação ocorre nos itens conforme tabela abaixo:   
  

ONDE SE LÊ: 

   Item 
Qtd. 

Máxima 
estimada 

Unid. Descrição Marca 
Valor 

Referência 
Unit.R$ 

Preço total 

8 20 Unid. Câmara de Ar 1000 x20, com válvula TC 131   180,00  

9 20 Unid. Câmara de Ar 1000 x20, com válvula TR 218-A   180,00  

16 4 Unid. Câmara de Ar 12.5 x 80   188,30  

20 4 Unid. 
Pneu 8.25-15, 14 lonas 
 

 2.330,39  

21 8 Unid. 
Pneu Liso 10.5/65 R16, 10 Lonas, 
c/minimo11,0MM 
 

 
1.499,61 

 

25 8 Unid. Pneu borrachudo 20.5 x 25 20.5-25 16 LONAS L-2  8.650,89  

27 
Bem de 
natureza 

divisivel 

12 Unid. 

COTA PRINCIPAL  
Pneu Borrachudo 17.5-25, S/C,16 lonas, C/ 
mínimo 23,00MM, para  uso motoniveladora 

/retroescavadeira). 

 

6.500,00 

 

28 
Bem de 
natureza 

divisivel 

4  

COTA RESERVADA  
Pneu Borrachudo 17.5-25, S/C,16 lonas, C/ 
mínimo 23,00MM, para uso motoniveladora 

/retroescavadeira). 

 

6.500,00 

 

37 14 Unid. 
Pneu Radial Liso  215 x 75 R 17.5-126/124k, TL c/ 

mínimo 13,5MM – 12 LONAS 

 

 
1.700,00 

 

38 
Bem de 
natureza 

divisivel 

42 Unid. 

COTA PRINCIPAL 
Pneu Radial Borrachudo misto/tração- 215 x 75 R 
17.5-126/124L, TL, mínimo 14,5 MM – 12 LONAS 

 
 

 

1.800,00 

 

39 
Bem de 

natureza 
divisivel 

14  
COTA RESERVADA 
Pneu Radial Borrachudo misto/tração- 215 x 75 R 

17.5-126/124L, TL, mínimo 14,5 MM – 12 LONAS 

 

1.800,00 

 

42 20 Unid. 
Pneu Borrachudo misto/tração 1000x 20 
146/143K, 16 lonas ,sulco mínimo 25mm 

 3.320,00  

43 20 Unid. 
Pneu Radial liso/Misto, 1000 x 20,146/143K, 
c/mínimo 18,0MM 

 3.233,75  

46 8 Unid. 
Pneu Radial Borrachudo 265 x 70 R-16-A/T-111H  

 
 1.100,00  

 
 



  

 
Rua da República, 96 - Fone (55) 3334-4900 -  CEP 98740-000 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO PESTANA 

NÚCLEO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 
LEIA-SE : 

 

   Item 
Qtd. 

Máxima 
estimada 

Unid. Descrição Marca 
Valor 

Referência 
Unit.R$ 

Preço total 

8 40 Unid. 
Câmara de Ar 1000 x20, com válvula TC 
131  
 

 
180,00 

 

9 20 Unid. 

Câmara de Ar 1000 x20, com válvula TR 
218-A  
 Item cancelado. 
 

 

180,00 

 

16 4 Unid. 
Câmara de Ar 12.5 x 80 -18 
 

 
188,30 

 

20 4 Unid. 
Pneu 8.25-15, minimo 12 lonas  
 

 
2.330,39 

 

21 8 Unid. 
Pneu Liso, convencional, 10.5/65-
16, min. 10 Lonas, c/minimo11,0MM 
 

 
1.499,61 

 

25 8 Unid. 

Pneu borrachudo 20.5 x 25 20.5-25, L-
3, 16 LONAS  

 

 

8.650,89 

 

27 
Bem de 
natureza 
divisivel 

12 Unid. 

COTA PRINCIPAL  
Pneu Borrachudo 17.5-25, L-2, S/C,16 
lonas, C/ mínimo 23,00MM, para  uso 
motoniveladora /retroescavadeira). 
 

 

6.500,00 

 

28 
Bem de 
natureza 
divisivel 

4  

COTA RESERVADA  
Pneu Borrachudo 17.5-25, L-2, S/C,16 
lonas, C/ mínimo 23,00MM, para uso 
motoniveladora /retroescavadeira). 
 

 

6.500,00 

 

37 14 Unid. 

Pneu Radial Liso rodoviario  215 x 75 R 
17.5-126/124k, TL c/ mínimo 13,5MM – 
12 LONAS 
 

 

1.700,00 

 

38 
Bem de 
natureza 
divisivel 

42 Unid. 

COTA PRINCIPAL 
Pneu Radial liso misto/tração 
moderada- 215 x 75 R 17.5-126/124K, 
TL, mínimo 14,5 MM – 12 LONAS 
 
 

 

1.800,00 

 

39 
Bem de 

natureza 
divisivel 

14  

COTA RESERVADA 
Pneu Radial liso misto/tração 
moderada- 215 x 75 R 17.5-126/124K, 

TL, mínimo 14,5 MM – 12 LONAS 
 
 

 

1.800,00 

 



  

 
Rua da República, 96 - Fone (55) 3334-4900 -  CEP 98740-000 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO PESTANA 

NÚCLEO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

42 20 Unid. 

Pneu Borrachudo, convencional, 
misto/tração 1000x 20 146/143K, 16 
lonas ,sulco mínimo 25mm 
 

 

3.320,00 

 

43 20 Unid. 
Pneu Radial liso/Misto, convencional, 
1000 x 20,146/143K, c/mínimo 18,0MM 
 

 
3.233,75 

 

46 8 Unid. 
Pneu Radial Borrachudo 265 x 70 R-16-
A/T-   111H ,111T ,112T ou  superior. 

 
1.100,00 

 

 

Da data de abertura do certame: 
 
Onde se Lê: 13/03/2023 

 
Leia-se:       15/03/2023 
 

 
           Demais especificações permanecem inalteradas. 
 

 
Registre-se e Publique-se 
  
 
 

Augusto Pestana, 1 de março de 2023  
 

 
 
 

DARCI SALLET 
Prefeito Municipal 

 

 


